衍生工具 股價 ± 10% 11,700$ 9,150$  -$   -$

105年12月31日

認列於損益 認列於其他綜合損益

 輸入值  變動 有利變動 不利變動 有利變動 不利變動

金融負債

  衍生工具 股價 ± 10% 3,150$  1,350$  -$   -$

104年12月31日

認列於損益 認列於其他綜合損益

十三、附註揭露事項

(一)重大交易事項相關資訊

1.資金貸與他人：請詳附表一。

2.為他人背書保證：請詳附表二。

3.期末持有有價證券情形（不包含投資子公司、關聯企業及合資控制部

分）：請詳附表三。

4.累積買進或賣出同一有價證券之金額達新台幣三億元或實收資本額百

分之二十以上：無此情形。

5.取得不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上：無

此情形。

6.處分不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上：無

此情形。

7.與關係人進、銷貨之金額達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以

~196~

上：無此情形。

8.應收關係人款項達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以上：無此

情形。

9.從事衍生工具交易：請詳附註六(十)及附註十二(三)。

10.母公司與子公司及各子公司間之業務關係及重要交易往來情形及金

額：無此情形。

(二)轉投資事業相關資訊

被投資公司名稱、所在地區等相關資訊（不包含大陸被投資公司）：請詳

附表四。

(三)大陸投資資訊

1.基本資料：請詳附表五。

2.直接或間接經由第三地區事業與轉投資大陸之被投資公司所發生之重

大交易事項：無此情形。

十四、營運部門資訊

不適用。

六、公司及其關係企業最近年度及截至年報刊印日止，如有發生財務週轉

困難情事，對本公司財務狀況之影響：無

～197～

柒、財務狀況及財務績效之檢討分析與風險事項

一、財務狀況

財務狀況比較分析表
   單位：新台幣仟元

年度

項目
104 年度 105 年度 變動比例(%) 重大變動項目說明

流動資產 1,674,731 1,775,248 6.00% (前後期變動達 20%以上，且變

動金額達新台幣 1 千萬元者)

1.本期流動負債減少，主係因一

年內到期之應付公司債減少

所致。

2.本期非流動負債增加，主係因

續發應付公司債所致。

3.本期資本公積增加，主係因發

行可轉換公司債認股權增加

所致。

不動產、廠房及
設備

3,434,424 3,280,192 (4.49)%

無形資產 1,786,596 1,752,231 (1.92)%

其他資產 700,275 714,041 1.97%

資產總額 7,596,026 7,521,712 (0.98)%

流動負債 3,184,959 1,759,393 (44.76)%

非流動負債 503,270 1,917,132 280.94%

負債總額 3,688,229 3,676,525 0.32%

股本 1,267,458 1,267,458 0.00%

資本公積 103,299 214,065 107.23%

保留盈餘 2,416,871 2,236,829 (7.45)%

  其他權益 (24,891) (32,770) (31.65)%

歸屬於母公司業
主之權益

3,762,737 3,685,582 (2.05)%

非控制權益 145,060 159,605 10.03%

股東權益總額 3,907,797 3,845,187 (1.60)%

二、財務績效
財務績效比較分析表

   單位：新台幣仟元

年度

項目
104 年度 105 年度 變動比例(%) 重大變動項目說明

營業收入 6,675,694 6,856,166 2.70% 增減變動比率逾 20%且其變動

金額達一千萬元者）

1.本期營業外收入及費用淨增

加，主要係因 105 年度收回

公司債損失 32,669 仟元及

105 年度金融負債評價損失

增加 20,850 仟元所致。

2.所得稅費用增加，主係因遞延

所得稅減少所致。

營業成本 4,240,119 4,524,391 6.70%

營業毛利 2,435,575 2,331,775 (4.26)%

營業費用 1,046,104 1,055,401 0.89%

營業利益 1,389,471 1,276,374 (8.14)%

營業外收入及支出 (31,691) (90,458) 185.44%

本期稅前淨利 1,357,780 1,185,916 (12.66)%

所得稅費用 174,110 217,217 24.76%

本期淨利 1,183,670 968,699 (18.16)%

 198

三、現金流量
(一)最近二年度流動性分析說明：

   年度

項 目
104 年度 105 年度 增(減)比例%

現金流量比率 52.58% 79.08% 50.40%

現金流量允當比率 106.17% 101.63% (4.28)%

現金再投資比率 11.04% 3.90% (64.67)%

增減比例變動分析說明：

現金流量比率：較去年同期上升，主係因104年應付公司債將於一年內到期，使本期流動

負債減少所致。

現金再投資比率：較去年同期下降，主係因105年營業活動淨現金流入減少及104年應付

公司債將於一年內到期使流動負債減少所致。

(二)未來一年現金流動性分析

期初現金

餘額

(106.1.1)

全年來自營

業活動淨現

金流量

全年現金

流出量

現金剩餘

（不足）數額

現金不足額

之補救措施

投資計畫 理財計畫

246,221 1,538,734 (1,164,864) 620,091 - -

未來一年現金流量變動情形分析：

(1)營業活動：主要係本公司各營運據點之營運業績持續成長，且陸續有新營業據點投入，

同時仍積極開發新客源，以提高營業獲利所致。

(2)投資活動：本公司主要營業項目為經營國際觀光旅館及餐飲服務，為維持高品質之服

務及提供住客一流之設施，須不斷加強對建築物等硬體設備之維護，方能

保持一流水準。同時，為拓展外部營業據點，亦規畫投資各項營運設備之

固定資產，致投資活動產生淨現金流出。

(3)籌資活動：主要係償還銀行借款及發放現金股利所致。

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響
本公司為因應市場需求及提升顧客滿意度，致力於打造高品質高水準之住宿及

用餐環境，並積極拓展新營業據點，以達公司永續經營之目標，台南晶英自

103 年 4 月投入營運，宜蘭礁溪捷絲旅於 104 年 2 月開始營運，目前經營績效

穩定且持續成長，並已開始獲利，位於礁溪的第二個營業據點晶泉丰旅渡假酒

店亦已於 105 年 2 月初農曆春節前開始營業，餐飲部分在 104 年完成栢麗廳及

中庭咖啡廳之裝修工程，另在信義區也投資增加兩個新的營業據點 Just Grill

牛排館及 CBN 晶華冠軍牛肉麵專賣店，增加了營收的貢獻，因本公司財務規劃

縝密，且營業收入穩定成長，並已發行可轉換公司債且與銀行合作往來配合良

好，資本支出對財務業務並無重大影響。